忻州师范学院学生工作部
学工字[2022]5 号

关于对近期疫情防控学生管理工作的安排

各系（院）：

根据当前疫情防控工作实际，为进一步做好学生疫情防控工

作，现将近期有关学生管理工作安排如下，望遵照执行，切实加

强贯彻落实。

一、对未经批准私自返忻返校学生进行处理的建议

1、基本情况：截止目前，根据各系（院）上报的未经批准学

生私自返忻返校的情况统计，共有 179 名学生违反学院开学工作

安排且未经批准私自返忻返校，其中 117 名学生已在校内住宿，

62 名学生中有 2 名学生返忻后又返回家的情况，60 名学生仍在校

外居住。

2、工作安排：根据学院疫情防控工作领导小组会议要求，请

各系（院）认真分析甄别以上 179 名学生的实际情况，区分不同

类型，及时进行通报批评教育处理，在本系（院）范围内做出处

理的，要将处理结果做好备案留存，并将结果汇总情况电子版和

纸质版（签字盖章）报学生工作部张宇（行政楼北楼 107 室）。

对于严重违反疫情防控及学生管理规定纪律的要依据《忻州师范

学院新冠肺炎疫情防控期间学生违纪处分补充规定》提出处分建

议，同时，要将处分建议报学生工作部，等待做出处分决定。

3、工作要求：各系（院）要教育引导学生以此为戒，汲取经

验教训，切实加强疫情防控期间学生教育管理，共同维护好学生

生命健康和校园安全稳定。

二、切实加强在校生封闭管理期间的教育管理

1、加强对在校生聚集性活动管控。各系（院）要密切关注在

校学生的思想行为动态，加强对学生日常学习和生活监督管理，

坚决杜绝学生举办各类聚集性活动，保持“一米线”距离，倡导

学生积极参加丰富多彩的线上活动，教育学生加强健身锻炼，加

强对当前处于集中住宿而不能自由活动的学生在宿舍内的活动指

导和帮助，引导能自由活动的学生在完成线上听课，做好防护后

积极参加户外活动锻炼。

2、筑牢外防输入的坚实防线。严格要求学生停止外卖点餐、

非必要不进行网购，有效杜绝与校外人员、物品的接触，严禁学

生通过校园外墙栅栏与收取快递、外卖等，采取超常举措，坚决

守牢校园疫情防控阵地。

3、强化落实各项管控措施。要清醒认识当前疫情防控的严峻

形势，进一步增强责任感、紧迫感和使命感，对学生情况要务必

做到底清数明，摸清各类情况底数、实施分类管理举措，对学生

有关数据的统计要真正做到及时准确，对学生当前真实状况充分

了解掌握。进一步加强对第二批学生返校要求和管理，严格落实

学生返校前各项规定，确保要求传达到位、规定执行到位，坚决

防止出现漏管失控，确保学生安全顺利返校。

特此通知

2022 年 3 月 1 日